Spiritus tuus bonus de ducet me in viam rectam, propter nomen tuum Domine vivificabis me in æquitate tua.

Quarta pars, in qua circa se beneficia divina commendat : quia Deus erit duxor ipsius (*Num. x*), unde : *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam. Vivificator ipsius, unde : Vivificabis me in æquitate tua. Liberator ipsius, quia educes de tribulatione animam meam ; et ultior ipsius, quia disperdes omnes inimicos meos.* Qui ergo prius spem liberationis conceperit, jam obtinet certitudinem, unde secure dicit : *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam.* Et *Spiritus divinus, de quo dicitur : Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv).* Specialiter autem tertia in Trinitate persona, unde : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Filius et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt (I Joan v).* Spiritus angelicus, unde : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. ciii).* Et : *Omnis sunt administratorii spiritus, in ministerium missi (Hebr. i).* Spiritus humanus, unde : *In ejus manu est anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis (Job xii).* Spiritus daemoniacus, unde : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus (Ephes. vi).* Et spiritus animalis, unde dicitur : *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et spiritus jumentorum descendat deorsum ? (Eccli. iii.)* Item spiritus gratiae, unde : *Si C spiritu facta carnis mortificaveritis, rivetis (Rom. viii) ; et : Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis (Galat. v).* Spiritus prophetæ, unde : *Spiritus prophetarum erat eis subjectus (I Cor. xiv).* Spiritus sapientiae, unde : *Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi).* Spiritus Scripturæ, unde : *Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii).* Nec non spiritus potestatis, unde : *Ubi erat impetus, id est potestas spiritus illuc gradiebantur (Ezech. i), sive ad bonum salutare, sive ad malum damnable.* Et de quo Apostolus : *Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui (II Thess. ii).* Spiritus voluntatis, unde : *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo (I Cor. vi).* Spiritus indignationis, unde : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est (Gen. vi).* Et spiritus contemplationis, unde : *Elevavit me spiritus inter cælum et terram, et adduxit me in Jerusalem in visione Dei (Ezech. viii).* Spiritus virtutum, unde : *Requiescat super eum spiritus sapientiae et intellectus, etc. (Isa. ii).* Spiritus vitiorum, unde : *Vidi de ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetæ tres spiritus immundos exire in modum ranarum (Apoc. xvi).* Et : *Ecce duæ nullieres egredientes, et spiritus in aliis earum (Zachar. v).* Hi sunt spiritus superbie, xenodoxiae, et hujusmodi. Spiritus ægritudinum, unde : *Ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo (Luc. xiii).* Et spiritus tempestatum, unde : *Spiritus pro-*

A *cellarum pars calicis eorum (Psal. x).* Porro, *spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam.* Hic est, qui mihi viam, per quam ambulem, facit notam, et tuam me docet facere voluntatem (*Psal. cxlii*) : quoniam ipse mè in viam rectam deducet. Bonus quidem in se, quia est ipsa bonitas ; et bonus in nobis, quia nos efficit bonos. O quam bonus, quam pius, et quam benignus, quam suavis, quam dulcis et quam jucundus est spiritus tuus, Domine, his qui te diligunt ex corde puro, et conscientia bona et fide non ficta ! (*J Tim. i.*) Hic deducet me in viam rectam. id est in viam mandatorum tuorum (*Psal. cxviii*), per quam recte itur ad patriam. Potestet jam *Spiritus Dei bonus intelligi, bonus angelus, qui datus est ad custodiam.* Ipse quidem deducet me in viam rectam. Siquidem spiritus meus malus mededuxit in viam pravam, sed spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam, non propter meritum meum, sed propter nomen tuum, ut rem impleas nominis tui, quod est Jesus, id est Salvator. Ego quippe me occidi per culpam, tu vero me justificabis per gratiam, sed ipsa gratia non erit sine justitia, quia vivificabis me in æquitate, non mea quidem, sed tua, sicut superius est ostensum. Vel vivificabis me in æquitate tua, propter nomen tuum, ut nominatus inde gloriose lauderis, juxta quod alibi dicitur : *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxlii).*

B *Educes de tribulatione animam meam, et in misericordia tua disperdes inimicos meos.*

Quandiu anima in hoc mortali corpore manet inclusa, multis afflictionibus tribulatur, sed cum ab illo educitur carcere, de tribulatione hujus mundi liberatur, ne graviorem tribulationem incurrat. Propter quod alibi Psalmista dicebat : *Educ de carcere animam meam, ad confitendum nomini tuo (Psal. cxli).* Et Paulus apostolus : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? (Rom. vii)* Hoc itaque fit, cum remissione indulta peccatorum, Deus animam de corpore jubet exire, quasi de carcere liberatam. Et in misericordia tua, quantum ad me qui non merui, disperdes omnes inimicos meos, ut ultra mihi nocere non possint. De spiritualibus inimicis, id est dæmonibus, absque dubio verum est, quod omnes disperdes, et de corporalibus quoque, omnes qui usque ad mortem suam perseveraverunt inimici. Notanda sunt autem, quæ dicuntur in fine præcedentis versus, et in fine sequentis. Nam ibi dicitur : *Vivificabis me in æquitate tua, et hic dicitur : In misericordia tua disperdes inimicos meos : cum potius videatur, quod ad justificandum misericordia, et ad perdendum æquitas debeat pertinere, sed utrumque pertinet ad utrumque : quoniam : Omnes viæ Domini misericordia sunt et veritas (Psal. xxiv).* Propter quod ei misericordiam et judicium Psalmista cantabat (*Psal. cx*). Quia vero quidam inimicorum meorum predestinati sunt ad vitam æternam, et ad æternam mortem aliqui reprobati, de prædestinatis optando omnino dico, quod in misericordia tua, id est per effectum misericordie

tuæ, disperdes omnes inimicos meos, id est omnes eorum inimicities, ut siant de inimicis amici, secundum illud quod alibi dicitur: Verte impios, et non erunt (Prov. xii). De reprobatis autem spiritu prophetandi dico:

Et perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam ego servus tuus sum.

Omnis hujusmodi perdes in gehenna ignis æterni, qui obstinato corde tribulant animam meam, quoniam servus tuus ego sum, id est in poena peccati, quo me servum tuum nequiter persecuntur. Vel perdes eos, qui propterea tribulant animam meam, quoniam servus tuus ego sum, id est quoniam tibi servio. Est et hoc grave peccatum, propterea persecui aliquem, quoniam servit Deo. Exsultativa conclusio, qua liberationem animæ suæ ac perd-

ditionem inimicorum suorum, Deo inspirante, prædicit.

Quoniam in humanis operibus nihil est ex omni parte perfectum, benigne hujus operis quæso lectorum, quatenus si quid in eo dignum invenerit, divinæ gratiæ totum ascribat. Quidquid autem in ipso cognoverit minus dignum, ad humanum referat imperfectum, rogans humiliter, ut ipse pro me suppliciter intercedat apud piissimum Patrem, et justissimum judicem, ut plenam mihi concedat indulgentiam peccatorum, per virtutem veræ ac fructiferæ pœnitentiæ, quam in hac pœnitentialium expositione Psalmorum utcunque descripti, ad laudem et gloriam nominis Jesu Christi; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

Commentariorum D. Innocentii in septem Psalmos pœnitentiales finis.

REGULA ORDINIS S. SPIRITUS DE SAXIA,

AB INNOCENTIO III, UT VIDETUR, FUNDATI.

(BROCKE, *Codex Regularum*, t. V, p. 495.)

OBSERVATIO CRITICA.

Inter præcipua charitatis Christianæ officia, haud minimum religiosum munus reputatur hospitalibus inservire, atque curam ægrotorum gerere, aliorumque miserorum hominum necessitatibus succurrere; unde omni ævo excitavit Deus viros tanta misericordia præditos, ut proximis suis tam sanctum ministerium exhibere plurimi haud dedignati sint. Inter plures igitur ordines religiosos sæculo XII et sequenti erectos, nonnulli dicti sunt Hospitalarii, ad hoc prius officium observandum specialiter deputati, prout præsens sacer ordo institutus erat, et adhuc amplissimum totius Ecclesiæ catholicæ hospitale sub sua directione possidet, cuius ortum miraculosum reverendissimus Ascanius Tamburinus olim abbas generalis Vallis-Umbrosæ, *De jure abbatum*, tom. II, disput. xxiv, quæst. iv, pag. 514, quanvis alii aliter originem proferant.

Verum ante alias auctores audiamus laudatum Tamburinum de ortu hujus ordinis sic loquentem: «Sancti Spiritus in Saxia ordo, seu congregatio litteris apostolicis sub Regula S. Augustini sic nuncupata, mirabile quidem habuit principium ab Innocentio III summo pontifice. Huic enim oranti facta est vox de cœlo dicens: Innocenti! vade piscatum ad Tiberim fluvium. Re cum S. R. E. cardinalibus communicata ad Tiberim se contulit, et laxatis retibus, prima vice octoginta septem, secunda vero trecentos, et quadraginta extraxit infantes abortivos, ab impiis matribus suffocatos et in Tiberim projectos. Non defuit piissimo pontifici remedium divinitus revelatum. Congregatis enim quam plurimi piis hominibus, eos ad curam hospitalis Sancti Spiritus, quod Romæ circa annum 1201 construxit,

B præfecit. Eorum cura est peregrinos et infirmos suscipere et curare, ac pueros et infantes alere. Vocantur autem fratres S. Spiritus a collegio certe magnifico sub tutela et patrocinio S. Spiritus aedicato. In Saxia autem vel quia collegium est sub saxo seu castro Neronis; vel quia Saxones Germaniæ populi ibi olim habitavere. »

Interim sunt nonnulli, qui hujus ordinis ortum longe antiquorem esse volunt, asserentes, illum a S. Lazaro fratre sanctissimarum virginum Marthæ et Mariæ exortum fuisse, qui apud Massiliam in Galliis appulsus ibidem ordinem militarem et eximium xenodochium in honorem S. Spiritus erexisse fecerunt. De quo fabuloso exordio plura inferius dicenda sunt, cum sustinendo tales nugas, inter hujus sacri ordinis inquilinos, præsertim Italos, et Gallos diræ exortæ sint contentiones. Alii dein scriptores æque inaniter ordinis principium a quodam S. Cyriaco sive Juda Quiriaco desumere volunt, prout Trihemius in *Chronico Hirsaugensi* part. I, fol. 527 scribit; quorum etiam sententia omnino rejicienda est, cum nullæ veritatis fundamento innitatur. Numquam enim primis Ecclesiæ sæculis reperimus aliquem determinatum Hospitaliorum ordinem institutum fuisse, et S. Cyriacus ille nec Hierosolitanus episcopus exstitit, tempore inventæ S. crucis, nec sub Juliano Apostata sedem illam occupare potuit, prout pluribus doctissimi socii Bollandiani docent tom. I Maii ejusdem *Acta* ad diem quartum dicti mensis eruditis notis exornantes, quem quidem Julianum Quiriacum nominant.

Nec desunt scriptores, qui hujus ordinis exordium summo pontifici Innocentio III non denegant, sed